
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 198 del 19/04/2023

OGGETTO: PARCO REGIONALE DELLA GRIGNA SETTENTRIONALE –
PROGRAMMA TERRITORIO SCUOLA A CIELO APERTO –
PROGETTO DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PAESAGGIO
PASSAGGIO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che la Regione Lombardia in ottemperanza a quanto definito nella L.R. 86/83, ha
istituito con Leggi Regionali 11/2005 e 16/2007 il Parco Regionale della Grigna Settentrionale,
affidandone la gestione alla Comunità Montana Valsassina con Legge Regionale 4 Agosto 2011 n.
12 “Nuova organizzazione degli Enti gestori delle aree regionali protette e modifiche alle Leggi
Regionali 30 novembre 1982 n.86 e 16 luglio2007 n. 16”;

CONSIDERATO che fra le finalità del Parco è compresa la fruizione turistica, culturale, didattica e
ricreativa, in forme compatibili con la difesa della natura e del paesaggio;

VISTI:
 la D.g.r. n. XI/4242 del 1° febbraio 2021 con cui è stato approvato il Programma pluriennale

2021-2023 per iniziative di educazione ambientale e di valorizzazione delle aree protette
regionali;

 il D.d.u.o. 12 febbraio 2021 - n. 1643 - Disposizioni attuative per l’assegnazione di contributi
regionali a favore degli enti gestori dei parchi regionali in attuazione della d.g.r XI/4242 del 1°
febbraio 2021, ed in particolare le seguenti iniziative previste dal programma pluriennale, da
realizzarsi con contributi regionali a favore degli Enti gestori dei parchi regionali e così
ripartiti:
• «Bioblitz: esploratori della biodiversità»;
• «Territorio: una scuola a cielo aperto»;
• «Ben-essere in natura»;

DATO ATTO che il Parco Regionale Grigna Settentrionale ha provveduto a trasmettere a Regione
Lombardia la propria proposta progettuale per l’iniziativa “Territorio scuola a cielo aperto” dal
titolo “Paesaggio Passaggio” comportante un quadro economico complessivo pari a Euro
16.000,000=;



VISTO il Decreto n. 4304 del 30.03.2021 relativo all’iniziativa “Territorio scuola a cielo aperto”
con il quale Regione Lombardia ha concesso un contributo di Euro 19.200,00= a favore di questo
Parco;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunte Esecutiva n. 117 del 19.10.2021 con la quale è stato
approvato il progetto facente parte dell’iniziativa “Territorio scuola a cielo aperto” di cui al D.d.u.o.
12 febbraio 2021 - n. 1643 di Regione Lombardia dal titolo “Paesaggio Passaggio” comportante un
quadro economico complessivo pari a Euro16.000,00=;

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto sopracitato occorre il coinvolgimento di guide
ambientali escursionistiche, naturalisti, geologi, aziende agricole nonché l’acquisto di materiali
didattici per i laboratori;

VISTO il prospetto predisposto dagli uffici dell’Ente, che quantifica in complessivi € 3.760,00= la
spesa necessaria per la realizzazione dell’iniziativa “Territorio scuola a cielo aperto” dal titolo
“Paesaggio Passaggio”;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di affidare direttamente le forniture di che trattasi ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di dar corso all’iniziativa impegnando all’uopo l’importo complessivo
necessario, pari a € 3.760,00=

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;

VISTO altresì il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto del prospetto allegato predisposto dagli uffici dell’Ente che quantifica la spesa
necessaria per la realizzazione dell’iniziativa “Territorio scuola a cielo aperto” dal titolo
“Paesaggio Passaggio” in complessivi € 3.760,00=

2. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

3. Di impegnare a favore dei beneficiari di cui all’allegato sopra richiamato, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, la somma complessiva di € 3.760,00= imputando la
spesa per € 3.660,00= al capitolo PEG n. 1832.02 e per € 100,00= al capitolo PEG 1832.06
gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.



4. Di provvedere alla liquidazione degli importi relativi alle singole voci di spesa a
prestazioni/forniture avvenute e previa presentazione di idonei documenti di spesa

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 198 del 19/04/2023

OGGETTO: PARCO REGIONALE DELLA GRIGNA SETTENTRIONALE –
PROGRAMMA TERRITORIO SCUOLA A CIELO APERTO – PROGETTO
DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PAESAGGIO PASSAGGIO - IMPEGNO
DI SPESA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 19/04/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 198 del 19/04/2023

OGGETTO: PARCO REGIONALE DELLA GRIGNA SETTENTRIONALE – PROGRAMMA
TERRITORIO SCUOLA A CIELO APERTO – PROGETTO DI EDUCAZIONE
AMBIENTALE PAESAGGIO PASSAGGIO - IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 09/05/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



 

COMUNITÀ MONTANA 
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA 

Via Fornace Merlo n.2 – 23816 Barzio (LC) 
 tel.0341/910.144 – fax 0341/910.154 

e.mail info@valsassina.it 

 

PARCO REGIONALE  

GRIGNA SETTENTRIONALE 

 

 
PROGETTO TERRITORIO SCUOLA A CIELO APERTO 

INIZIATIVA “Paesaggio Passaggio” 
 

Il Parco Regionale Grigna Settentrionale propone, aderendo al programma triennale “ Territorio Scuola A Cielo 
Aperto” promosso da Regione Lombardia, un percorso di educazione ambientale denominato “PAESAGGIO 
PASSAGGIO”.   
L’ambiente naturale, con le sue caratteristiche geologiche, le testimonianze fossili, gli endemismi botanici, le 
peculiarità faunistiche e l’ambiente umano, ricco di aziende agricole e di prodotti tipici, hanno le “carte in 
regola” per essere oggetto di un percorso di educazione ambientale. 
Considerato l’elevato valore educativo del patrimonio del territorio, l’educazione ambientale costituisce 
un’opportunità stimolante per coinvolgere il maggior numero possibile di minori nella conoscenza, 
nell’apprendimento, nella condivisione dei saperi e delle risorse del territorio.  
Il progetto “PAESAGGIO–PASSAGGIO” parte da una rivisitazione del rapporto uomo-natura, per trasmettere 
l’importanza della tutela del paesaggio agli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie. L’iniziativa 
si propone di far conoscere al meglio il territorio alle nuove generazioni, per farlo amare di più e, dunque, 
tutelarlo. Rappresenta un’occasione anche per sollecitare quel senso di appartenenza, fondamentale per 
fortificare quell’attaccamento e quel rispetto che l’ambiente che ci circonda necessita ed attende, da parte di 
tutti.  
Il costo per la realizzazione dell’iniziativa “Paesaggio Passaggio” è stimato in € 3.666,16 = e nello specifico: 

 

TIPOLOGIA FORNITORE COSTO 

COMPLESSIVO  

IVA 10% CIG 

Guida ambientale escursionistica  
n. 6 giornate 

VIGO ANDREA  
VIA DELLA QUADRA 9 
ABBADIA LARIANA 
C.F VGINDR90L08A745U 
P.IVA 04037470137 

 

€ 720,00  - Z763ACA584 

Geologo 
n. 12 giornate 

IANNACCONE SABRINA 
VIA NISELLA 25 
PASTURO 
C.F. NNCSRN72E64F704V 
P.IVA 03508870130 

 

€ 1.440,00 - ZE03ACA5A7 

Naturalista 
n. 9 giornate 

RICCI ELISA 
VIA VALLE ZERBO 6 
ABBADIA LARIANA 
C.F. RCCLSE95M47E507L 
P.IVA 04046530137 

 

€ 1.080,00 - ZE13ACA5EC 

mailto:info@valsassina.it


Azienda Agricola per degustazione AZIENDA AGRICOLA  
LE TRE CASINE  
DI BINDA ISABELLA   
VIA FREGERA, 19, 
23819 PRIMALUNA LC 
C.F BNDSLL66H59E507V 

P.IVA 02414310132  

€ 381,82 € 38,18 Z1A3ACA636 

Rimborso spese per all’acquisto dei 
materiali utili alla realizzazione dei 
laboratori 

VIGO ANDREA  
VIA DELLA QUADRA 9 
ABBADIA LARIANA 
C.F VGINDR90L08A745U 
P.IVA 04037470137 

€ 100,00  - - 

TOTALE € 3.760,00 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Davide Maroni  


